

## Šajā numurā

Salaspilī sportības  
mēnesis ... 3.lpp.

Daugavas muzejs gatavs  
jaunajai sezonai ... 2.lpp.

"Septītajās debesīs" var  
pabūt ikviens ... 3.lpp.

Pilsētas dzīve

## Kultūru ar slapjām apkaklēm baudīt nevar

Anda Āboma,  
domes sabiedrisko attiecību speciāliste

"Drīzumā kultūras namā "Rīgava" uzsāksies vērienīgi būvdarbi un pārmaiņas ēkas izskatā varēs redzēt ikviens ap tuveni pēc diviem mēnešiem", tā ar lepnumu atzīst kultūras nama "Rīgava" direktors un domes deputāts Ēriks Miķelsons. Tie, kas regulāri apmeklē dažādus pasākumus kultūras namā vai paši aktīvi nodarbojas ar pašdarbību, piekritīs, ka

šobrīd tas atrodas kritiskā stāvoklī. Direktors pastāstīja, ka, sākoties lietavām, ūdens sūcies gan kases telpā, gan zālē un dažam labam pat ticis aiz apkakles. Kurš tad gribēs tādos apstākļos baudīt kultūru? Jumts, pēc direktora teiktā, savā laikā ir neveiksmīgi izbūvēts, turklāt pilnībā nav labots no kultūras nama celšanas. Novērtējot kultūras nama bēdīgo stā-

vokli un ņemot vērā, ka rudenī kultūras nams svinēs savu 35.gadu pastāvēšanas gadadienu, dome kultūras namam piešķīrusi 16 000 tūkstošus latu. Par atvēlētajiem līdzekļiem IJ "Būvniecība un remonts 21" Imanta Vēvera vadībā veiks jumta un ieejas fasādes rekonstrukciju. Kultūras nams pēc rekonstrukcijas izskatīsies mūsdienīgāks – tiks nomainī-

tas vecās durvis pret jaunām, nomainīs logu vitrīnas, fasāde tiks pie jauna krāsojuma. Ē. Miķelsons solīja, ka rekonstruēs arī ieejas kāpnes. Jumta rekonstrukcijai paredzēta lielākā daļa piešķirto līdzekļu.

Drīzumā kultūras namā uzsāksies arī iekšdarbu remonts. Paredzēts vairākās telpās mainīt grīdas segumus un veikt kosmētisko remontu.

Kultūras namā tiek organizēti pilsētas, rajona un republikas mēroga pasākumi. Savā ziņā kultūras nams ir pilsētas vizītkarte. Tā vien gribas cerēt, ka savu 35. gadu pastāvēšanas jubileju kultūras nams "Rīgava" sagaidīs jaunā veidolā, ar daudz radošām idejām un viesmīlīgi uzņems savus pastāvīgos apmeklētājus un pilsētas ciemiņus. S<sup>™</sup>



Gajina Frolova,  
domes ledzīvotāju pierakstīšanas un  
izrakstīšanas daļas vadītāja

Vārds...

## Personu pierakstīšanas un izrakstīšanas kārtībā notikušas izmaiņas

No 2002.g. 2.janvāra spēkā stāties LR likums "Par dzīvojamo telpu īri" un LR MK noteikumi Nr.542 "Personu pierakstīšanas un izrakstīšanas pagaidu kārtība".

Pierakstīšanas pamats ir:

- dzīvojamās telpas īpašuma tiesības;
- dzīvojamās telpas īres līguma attiecības;
- dzīvojamās telpas apakšīres līguma attiecības;
- dzīvojamās telpas patapinājuma līguma attiecības;
- ģimeniskās saites šajos noteikumos paredzētajos gadījumos;
- aizbildnības un aizgādības

attiecības šajos noteikumos paredzētajos gadījumos;

- dzīvojamās telpas īpašnieka piekrišana šajos noteikumos paredzētajos gadījumos.

**Pašvaldības tiesības un pienākumi personu pierakstīšanā, izrakstīšanā un pieraksta anulēšanā:**

- Pašvaldība nodrošina personu pierakstīšanu, izrakstīšanu un pieraksta anulēšanu.
- Pašvaldība mēneša laikā pēc attiecīgas informācijas saņemšanas pieņem lēmumu anulēt pierakstu: -personai, kura pierakstīta

uz nepatiesi sniegto ziņu pamata un, pārkāpjot normatīvajos aktos noteiktās prasības, un norāda, ka pieraksts anulēts no pierakstīšanas dienas;

- mirušai personai;
- apakšīrniekam pēc īrnieka vai izīrētāja brīdinājuma saņemšanas par apakšīres attiecību izbeigšanu, ja apakšīres līgumā nav noteikts citādi;
- pēc uzturēšanās atļaujā norādītā termiņa notecējuma;
- pēc aizbildnības izbeigšanās;
- personai, kurai dzīvojamās telpas lietošanas

tiesības nodotas uz patapinājuma līguma pamata, pēc līguma termiņa beigām, ja nav saņemts patapinātāja iesniegums par līguma termiņa pagarināšanu, vai pēc dokumentāra apliecinājuma saņemšanas par pirmstermiņa līguma izbeigšanos;

- dzīvojamās telpas īpašniekiem, viņa ģimenes locekļiem un citām personām pēc īpašuma tiesību izbeigšanās, ja netiek iesniegts dokuments, kas apliecina tiesības attiecīgās dzīvojamās telpās lietot uz cita šajos noteikumos minēta pamata;
- personai, kura bijusi pierakstīta īpašnieka dzīvojamās telpas – ja tā ir saņemusi dzīvojamās telpas īpašnieka prasību par dzīvojamās telpas atbrīvošanu, izņemot dzīvojamās telpas nepilngadīgos bērnus (arī adoptētos);
- pēc sprieduma izpildes, ja persona zaudējusi dzīvojamās telpas lietošanas tiesības ar tiesas spriedumu;

- personai, kura nav reģistrēta ledzīvotāju reģistrā, mēnesi iepriekš nosūtot viņai brīdinājuma vēstuli. (Spēkā stājas ar 2002.gada 1.aprīli).

Jāuzsver izmaiņas LR likumā "Personu pierakstīšanas un izrakstīšanas pagaidu kārtība":

- Dzīvojamās telpas īre ir šīs telpas īpašnieka vai valdītāja dzīvojamās telpas lietošanas tiesību nodošana citai personai par maksu.
- Dzīvojamās telpas lietošanas vienīgais pamats īrniekam vai apakšīrniekam ir **dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līgums**.
- Dzīvojamās telpas īres līgumu **slēdz rakstveidā** izīrētājs un īrnieks. Dzīvojamās telpas īres līgumu var noslēgt, pusēm vienojoties, uz noteiktu laiku vai arī nenorādot termiņu.

Ja jums ir nepieciešama konsultācija šī likuma pielietošanā, lūdzu griezties domē, pirmdienās un ceturtdienās 313.kabinētā. S<sup>™</sup>

## Noslēgusies projektu nedēļa Salaspils I. vidusskolā

Lilita Turlaja,  
Projektu nedēļas koordinatore

Ar plašu un sistematizētu materiālu apkopojumu ir noslēdzies 7.-12.klašu skolēnu darbs par mūsu skolas vēsturi, absolventiem, skolotājiem, katra laika posma aktualitātēm. Darba uzdevumu veikšanai skolēniem bija nepieciešams Salaspils 1. vidusskolas absolventu, bijušo darbinieku atbalsts. Īpašu paldies sakām mūsu skolas bijušajam skolotājam K. Vērmanim, kurš dalījās atmiņās par Salaspils skolas pirmsākumiem un dāvināja skolai interesantus materiālus. Iegūtie materiāli tiks izmantoti, gatavojoties skolas 35.gadu jubilejai. Paldies visiem par atsaucību! S



No kreisās skolotājs K. Vērmanis, skolotāja I. Šteinerte, projektu koordinatore L. Turlaja un 9A klases skolēni.

## Jauniešu erudīcijas konkurss "Tādi esam 2002"

Baiba Lasmane,  
Salaspils 1. vidusskolas 12. klases skolniece

Jau otro gadu pēc kārtas Salaspilī pulcējas Rīgas rajona skolu komandas, kuras mēro spēkiem gudrībā un erudīcijā. Šī gada konkursā piedalījās Salaspils 2. vidusskola, Baldones un Ropāžu vidusskolas, kā arī paši organizētāji – Salaspils 1. vidusskola.

Katras skolas seši aktīvākie, drosmīgākie un, nenoliedzami, gudrākie skolēni rādīja savas zināšanas politikā, vēsturē un kultūrā, veidoja skatāmas un lasāmas etiķes par Eiropas Savienību, pierādīja savu dziedātprasmi karaoke konkursā. Savā starpā spēkiem mērojās arī kapteiņi - viņi ieju-

tās latviešu vēsturē ievērojamu personību tēlos, tādos kā K. Ulmanis, Rainis, Auseklis. Saistošā stāstījumā bija jāmin pēc iespējas vairāk faktu par konkrēto personu. Konkursa norisē iesaistījās arī žūrijas komisijas pārstāvji.

Lai arī kuplāko līdzjutēju skaits bija Salaspils 2. vidusskolai, šogad spēcīgāka izrādījās Salaspils 1. vidusskolas komanda, aiz sevis atstājot Baldones vidusskolu. Baldones komandas kapteinis bija izpelņījis daudz neatkarīgās žūrijas komisijas locekļu simpātijas, taču vienu no iespaidīgākajām balvām – ceļojumu uz Somiju, ko dā-

vāja firma "Eiropas ceļojumu centrs", ieguva Salaspils 1. vidusskolas kapteinis Eduards Gaušis no 11. klases.

Konkursa "Tādi esam 2002" organizētājas saka lielu paldies visiem, kas palīdzēja konkursa tapšanā un sponsorēšanā – ECC (Dzintrai Eglītei), Baibai Ziediņai, Jeļenai Ričko, Nacionālā Botāniskā dārza realizācijas daļai, Domes kafejnīcai, SIA Rosmass, Rīgas rajona skolu valdei, Spilvai (Kitijai Andersonei), LU (Dacei Simsonai), tipogrāfijai "Vieta", Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domei, Ērikam Miķelsonam un Olgai Sivačonokai. S

## Daugavas muzejs ir gatavs jaunajai sezonai

Daina Lasmane,  
Daugavas muzeja vadītāja

Aprīlī Daugavas muzejā sāksies ilgi gaidītie remonta darbi, tādējādi mūsu izstādes un jaunā arheoloģijas ekspozīcija būs atjaunotās un skaistās telpās. Taču gribam informēt apmeklētājus, ka muzejs strādās bez izmaiņām, jo telpās remonts notiks pakāpeniski. Tiklīdz kāda no telpām būs izremontēta, tajā tiks atjaunota ekspozīcija. Apmeklētājiem visu vasaru būs pieejamas brīvdabas sēta "Mellupi" un laboratorija. Tie, kuri laboratorijā vēl nav bijuši, atgādinām, ka šeit var izmēģināt roku Daugavas ūdens tīrības noteikšanā, uzcelt pāri upei tiltu un izveidot upei draudzīgu zemnieku saimniecību, mēģināt izgatavot sev apģērbu, neizmantojot diegu un adatu, kā to darīja mūsu senči Akmens laikmetā.

Muzejs patīkami pārsteigs jauno pāri un kāzu vie-

sus, kurus izklaidēs romantiskā noskaņā, ieskicējot senču kāzu paražas. Mīļi gaidīsim arī izglītības iestāžu audzēkņus, to vecākus un skolotājus ekskursijā pa Daugavas muzeju. Pēc tās varēsiet kavēties pie uguns-kura spēļu un sporta laukumā.

Daugavas muzejs lepojas ar to, ka ar katru gadu aizvien vairāk ģimenes kopā ar bērniem un draugiem strādā laboratorijā, atpūšas muzeja parkā dažādos pasākumos, svinot bērnu jubilejas, kristības un iesvētības un citus svētkus, tādējādi apliecinot, ka muzejs ir vieta, kur pavadīt brīvo laiku visai ģimenei, atpūšoties un uzzinot daudz jauna. Gaidām jūs arī šovasar muzejā!

Muzejs darbojas katru dienu izņemot otrdienas no 10.00 līdz 17.00. Uzziņas pa tel. 2937616. S



Salaspils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi Eiropas muzeju pavasara pasākumā 8. aprīlī.

## Sabiedriskā dzīve

### Sabiedriskā kārtība

Dzintars Strožs,  
Salaspils pašvaldības policijas priekšnieks

No 27. marta līdz 11. aprīlim pašvaldības policija izbraukusi uz 114 izsaukumiem.

Aizturētas un nogādātas Salaspils Valsts policijā 36 personas. Sastādīti 31 administratīvais protokols. Iekasētas soda naudas pārkāpuma izdarīšanas

vietā 15,- Ls. Atklātas 1 vieta, kur neatļauti tirgo alkoholiskos dzērienus. Izņemti 4,5 litri alkoholisko dzērienu.

Nodrošināta sabiedriskā kārtība 3 masu pasākumos S

### Valsts sociālās aģentūras Rīgas rajona filiāles pārstāvji pieņem apmeklētājus

Salaspilī, kultūras namā "Enerģētiķis" no plkst. 10.00 līdz 12.00 katrā mēneša 1., 2., 3. un 4. ceturtdienā.

Pensiju un citos jautājumos varat zvanīt pa tel. 7972510;

Jautājumā par bērnu pabalstiem varat zvanīt pa tel. 7971083,

vai griezties personīgi sociālās apdrošināšanas aģentūras Rīgas rajona filiālē Siguldā, Šveices ielā 12. Darba laiks: katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00.

### Uzmanību!

Lai saņemtu valsts pabalstu bērnu gadījumā (divu pensiju apmērā – invalīdiem, pensionāriem), piederīgie var griezties kultūras namā "Enerģētiķis" no pl. 10.00 līdz 12.00 katrā mēneša 1., 2., 3. un 4. ceturtdienā vai Siguldā, Šveices ielā 12, katru darba dienu no 8.00 līdz 17.00. S

### Dzimtsarakstu nodaļā

laikā no  
28. marta  
līdz 12. aprīlim

reģistrēti:

9 bērni  
(4 zēni un 5 meitenes),

noslēgta 1 laulība.

Miruši:

Kozlovs Georgijs,  
Rutka Jānis,  
Vengerovs Oļegs,  
Jakovļeva Ņina,  
Rinkeviča Anna,  
Mateisons Ēriks.



Nopirku sev ziedus, kaut kādu bezjēdzīgu dzīvnieku... nu un?  
KĀ GRIBU – TĀ TĒRĒJU!

### PIRMĀS EKSPRESKREDĪTS

Pirmā banka piedāvā ekspreskreditu bez ķīlas patēriņa vajadzībām uz laiku no 3 līdz 24 mēnešiem.

- Kredīta summa – no 150 līdz 2500 latiem, procentu likme no 1,34 % mēnesī.
- Ja kredītu noformēsiet līdz 30. aprīlim, bez maksas – varēsiet saņemt algu karti un pieslēgt maksājumu sistēmu OptiPay.
- Ērta kredīta atmaksāšanas kārtība.

Plašāku informāciju laipni sniegsim pa tālruni 7943702 vai Salaspilī, Rīgas ielā 30.



PIRMĀ BANKA  
NORD/LB GRUPA  
BANKA KULTŪRA

## Starptautiskā sadarbība

## "Septītajās debesīs" var pabūt ikviens

**Anda Āboma,**  
domes sabiedrisko  
attiecību speciāliste

**Daina Zilauce,**  
Salaspils Mūzikas un  
mākslas skolas pedagoge

Izstāžu zālē līdz 24. aprīlim apskatāmi Starptautiskā jauniešu glezniecības plenēra labākie jauniešu darbi, kurus vieno nosaukums "Septītajās debesīs". Plenērs norisinājās pagājušajā vasarā Finstervaldē, (Vācija) no 6. līdz 11. augustam. Plenērā kopumā piedalījās 15 jaunieši no Finstervaldes, Džezgoņas (Polija) un Salaspils.



Plenēra dalībnieki – (no kreisās) Elīna Krastiņa, Ēvalds Gaušis, pedagoge Daina Zilauce un Kristīne Majinovska izstādes atklāšanā.

Salaspili šajā plenērā pārstāvēja trīs Salaspils Mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas audzēkņi - Kristīne Majinovska, Elīna Krastiņa, Ēvalds Gaušis un viņu pedagoge Daina Zilauce.

Plenēru organizēja Finstervaldes pilsētas dome, projekta kuratore Barbara Šemmelē un Finstervaldes mākslinieks

Horsts Bērs. Plenērs Finstervaldē notika jau ceturto reizi, bet 2001.gadā pirmo reizi tajā piedalījās citu valstu jaunieši.

Plenēra pamattehnika bija akvarelis, tika izmantots arī guašs. Darbi veidoti grafikas un zīmējumu tehnikā. Plenēra laikā daudz tika gleznots Finstervaldes apkārtnē, Salgales ciematā. Katram plenēra dalībniekam

bija velosipēds, tāpēc varēja apmeklēt un gleznot visdažādākās vietas Finstervaldes apkārtnē, piemēram, brūnogļu karjerus un Šprēvaldes upju "labirintus".

Katra dalībnieka trīs labākie darbi tika izstādīti Finstervaldes Rātsnamā, 2001.gada oktobrī. Šo darbu kopijas veido "ceļojošu izstādi". Vēlāk iecerēts tai "ceļot" arī uz citām

sadraudzības pilsētām.

Finstervalde ir viena no trijām Salaspils sadraudzības pilsētām. Kultūras un izglītības jomā izveidojusies laba sadarbība. Pagājušajā gadā Salaspils sākumskolas popgrupa "Atvasīte" sniedza koncertus šajā pilsētā un neilgu laiku atpakaļ saņēma dāsnu dāvinājumu ar skolas mēbelēm. Šobrīd

salaspiliešiem dota iespēja apskatīt jauniešu darbu izstādi, kas ir acīmredzams sadarbības rezultāts starp Salaspils Mūzikas un mākslas skolu un Finstervaldes pašvaldību. Plānots, ka arī šajā vasarā uz Finstervaldi dosies vairāki mākslas nodaļas audzēkņi, jo uzaicinājums piedalīties plenērā jau saņemts. S

### Daži fakti par Salaspils sadraudzības pilsētu Finstervaldi:

- Nelielā Vācijas pilsēta Finstervalde dibināta 1282.gadā un atrodas "Elbe – Elster" rajonā Branderburgas pavalstī starp Berlīni un Drēzdeni.
- Senlaicīgā pils, tirgus laukums, garā un līkumojošā iela veido pilsētas izteiksmīgo ainavu.
- Pilsētas nosaukumu devuši amatnieki, drēbnieki un populārā dziesma ar piedziedājumu "Mēs esam dziedātāji no Finstervaldes".
- Viens no pilsētas simboliem ir četri dziedoņi.
- Pilsētā dzīvo aptuveni 23.000 iedzīvotāju.
- Pilsētas administrācija no 1885.gada atrodas pilī, kuru 1533.gadā uzcēla bruņinieks Henriks fon Maltitz.
- 1899.gadā aizsākās un līdz mūsdienām dzīvo tradīcija rīkot dziedātāju festivālu. Festivāls notiek katru otro gadu un vietējo iedzīvotāju vidū ir ļoti populārs.
- Visiecienītākais transporta līdzeklis lielai daļai Finstervaldes iedzīvotāju ir velosipēds, tādēļ Finstervaldi mēdz rēvēt par velosipēdu pilsētu.
- Attīstītākās nozares pilsētā ir tirdzniecība un rūpniecība. S

### Pilsētas dzīve

## Salaspilī Spodrības mēnesis!

**Anda Āboma,**  
domes sabiedrisko  
attiecību speciāliste

No 5. aprīļa līdz 30. aprīlim Salaspilī izsludināts Spodrības mēnesis. Mudinām individuālo māju īpašniekus, namu apsaimniekotājus, uzņēmējus, pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītājus sakārtot savu teritoriju. Ja nepieciešama traktortehnika lielāku grūžu aizvākšanai, to var izmantot bez maksas, zvanot pa tālr. 7940997 (PU "Dzīvoklis" tehniķiem).

10. aprīļa pēcpusdienā pie Salaspils katoļu baznīcas bija vērojama liela rosība. Liels skaits draudzes locekļu ar lielu



Salaspils Romas katoļu draudze pavasara sakopšanas talkā pie Sv. Rožukroņa karalienes baznīcas.

mīlestību un centību uzkopa baznīcai piederošo teritoriju – grāba pērno zāli un dedzināja krūmus. Jāatzīst, ka baznīcas teritorija visos gadalaikos ir sakopta. Bet tas prasa pastāvīgu darbu un vietas mīlestību. Drau-

des locekļi to dara bez liekas skubināšanas, jo apzinās, ka sakārtotā un skaistā vidē rodas sakārtotas domas. Gribētos par piemēru minēt šo ļaužu centību arī pārējiem salaspiliešiem.

Savukārt, Skolas ielā pēc demontētajiem pagaidu tirdzniecības paviljoniem paliek nesakopts skats. Vairāki iedzīvotāji zvanījusi uz "SV" paužot neapmierinājumu par nekārtību, kas paveras nojaucot kioskus. Ceram, ka kiosku īpašnieki to ņems vērā un teritoriju sakārtos. S



Tāds skats uz bijušajiem tirdzniecības kioskiem pavērās 12. aprīļa pēcpusdienā.

### Kas? Kur? Kad?

#### K/n "Enerģētīkis"

- 19.04. pl. 10.00 Kultūras pils "Ziemeļblāzma" antikvariāta antīko priekšmetu, senlietu, zelta un sudraba uzpirkšana.
- no 17.04. līdz 21.04. laukumā pie kultūras nama čehu lunaparka atrakcijas! Biļešu cenas no 0,30 Ls - 0,80 Ls.
- 19.04. pl. 15.00 Rīgas rajona skolu tautisko deju kolektīvu sadancošana. Ieeja brīva.
- 20.04. pl. 15.00 Pensionāru kopas pado mes sezonas noslēguma balle.
- 21.04. pl. 17.00 kinofilma "Harijs Poters un filozofu akmens". Biļetes cena pieaugušajiem 0,70 Ls, bērniem 0,50 Ls.
- 27.04. pl. 17.00 Pepijas Garzeķes svētki – konkurss.
- 28. pl. 17.00 kinofilma "Mulenrūža".

#### Izstāžu zāle

- līdz 24.04. Starptautiskā jauniešu glezniecības plenēra Finstervaldē (Vācija) darbu izstāde "Septītajās debesīs".

- No 30.04. līdz 18.05. Triju studiju izstāde - "Ceplis", "Vasa" un "Rītausma".

#### K/n "Rīgava"

- 19.04. pl. 19.00 Ūsiņdienas koncerts – deju JDK "Ūsiņš", "Austrīņš" un vid. paaudzes deju kolektīvs "Ūsa".
- 25.04. pl. 19.00 Kultūras nama "Rīgava" dāvētās balvas izciņa kāršu spēlē "Zolīte" 2. posms.
- 26.04. pl. 18.00 Salaspils 1. vidusskolas "Darba svētki".
- 27.04. pl. 12.00 Olgas konkurss – diseni bērniem.

#### Sporta komplekss

- 27. 04. pl. 10.00 Rīgas rajona pagastu un pilsētu komandu sporta sacensības šahā.

#### Salaspils pilsētas bibliotēka (SPB)

- no 19.04. izstāde "Ironiskais romantiķis – aktierim Valentīnam Skulmem – 80".
- No 22.04. literatūras izstāde "Debesīs raudzīties, pie zemes turēties" – rakstniecei Ilzei Indrānei – 75.

#### SPB Bērnu un jauniešu bibliotēka "Avotiņš"

- Līdz 17.05. – interaktīvā izstāde "Diagnozēšana" - Godalgotās bērnu grāmatas 2001.

Tematiskās stundas: M.Cielēnas, P.Brūvera, J.Zvirgzdiņa un U.Ausekļa grāmatu fragmentu priekšlasīšana. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 7940355.

- 17.05. tikšanās ar Pasaku rakstnieci, dzejnieci Māru Cielēnu un mākslinieci Anitu Paegli. Pasākuma apmeklētāju skaits ierobežots (apm. 100 1.-4.kl. audzēkņu), tāpēc lūdzam saskaņot pasākuma dalībnieku skaitu personīgi vai pa tālr. 7940355 līdz 8. maijam 2002.

#### SPB Dienvidu bibliotēka

- No 23. 04. izstāde "Rakstniecei Ilzei Indrānei – 75".

